

*Diametros 9 (wrzesień 2006)*

## OD REDAKCJI

Dziewiąty numer *ICF Diametros* to numer specjalny. Najpierw dlatego, że ukazujące się w nim teksty stanowią nieco zmodyfikowane wersje referatów z eksperymentalnej, wyłącznie "wirtualnej" konferencji pt. "Świadomość środowiska", która odbyła się w dniach 26–28 maja bieżącego roku na naszym internetowym forum. Konferencja miała na celu pokazać, w jaki sposób problemy dotyczące środowiska odbijają się w refleksyjnej świadomości przedstawicieli różnych dyscyplin nauki: filozofów zainteresowanych tematyką etyczną lub antropologiczną, lub też zastanawiających się nad istotą i formami religii, ale także socjologów, jak również lekarzy.

Czysto internetowy charakter konferencji sprawił, że jej uczestnicy nie mieli okazji do niezastąpionych spotkań i kontaktów osobistych - do owej „żywej i bezpośredniej” wymiany poglądów w sali konferencyjnej, w kuluarach lub podczas bankietu. Oprócz tej niewątpliwie gorszej strony jej "wirtualności" była wszelako i lepsza: teksty udostępnione na forum *Diametros* mogły być percypowane o wiele spokojniej i pełniej niż referaty wygłaszane w realnej przestrzeni, pod presją nieubłaganych limitów czasowych. Niektóre z nich stały się też dzięki temu przedmiotem poważnej i pogłębionej dyskusji, na którą w trakcie zwyczajnej, "stacjonarnej" konferencji przypuszczalnie zabrakłoby miejsca. Przebieg tej dyskusji, która nie została tutaj odtworzona, zainteresowani Czytelnicy mogą prześledzić w dziale [Archiwum konferencji](#).

Bieżący numer naszego kwartalnika ma jednak charakter „specjalny” także pod innym względem. Będzie on naszą pierwszą publikacją wydaną nie tylko w tej wersji elektronicznej, lecz także w klasycznej formie drukowanej, która ukaże się już niebawem w Wydawnictwie Universitas. Planowany tom otworzy zarazem nową *Serię Wydawniczą Diametros*, tworząc jej pierwsze, skromne jeszcze zapewne ogniwo, do którego w nieodległej przyszłości chcielibyśmy dołączyć kolejne.

W imieniu redakcji

Włodzimierz Galewicz